Ita

Ita rerum ex improviso accidentium frequentia efficit, ut negotijs parum proffit prouidentia maturitatis, nisi illi celeritas, prudentiæ comes, adsit, quæ consilijs præconceptis nouerit, alia improuisa subrogare. Sed hæc ipsa promptior celeritas, mentis sæpè assidua, patientisque præmeditationis fructus est.

C A P V T V.

Novi nuntij de meliori Pontificis statu. Decreta composita. Sessio vigesimaquinta. Quæ continentur in Decretis de Purgatorio, de Imaginibus, de Reliquijs, & de Inuocatione Sanctorum; & de primis quatuordecim articulis super Regulis.

MOrbus Pontificis ex illis fuit, qui magis terrent quàm nocent: iam enim ex eo conualuerat. Sed metuens ipse, ne rumor desperatæ salutis suæ mali aliquid in Synodo gigneret, cui malo sufficientem medelam postea morbi cessatio afferre non posset, per celerrimum cursorem valetudinem confirmatam Legatis ad eò sollicitè nuntiauit^a, ut eius notitia perueniret ac vulgata fuerit quintâ noctis horâ, quæ Sessionem indictam præcedebat. Non tamen complures defuere, sicut liquet ex Actis Salamanticensis, qui existimauerint, hunc morbum Pontificis simulatam quasi scenam fuisse, quòd metus turbarum alas adderet Synodo: quòd ad eò aduerfabatur rectæ rationi politicæ, & euentiæ, quæ communiter super hoc Romæ habebatur, ut ne Suavis quidem dubitationem præ se tulerit. Sed hinc palàm fit, & quàm modica fides habenda sit sinistris narrationibus de Principibus, quæ in commentarijs supersunt, & quàm intutum sit historiam conscribere, si res gesta in vnicò libro habeatur. Etenim ut altero hominis sensu, perinde altero scriptoris textu opus est, ad confirmandum aut corrigendum id quòd alter refert. Quin ex opposito tam sedulò curauit Pontifex ut euanesceeret diffusa morbi sui opinio, eo studio quo Principes vrnâ delecti uti solent in eo, tunc presentibus etiam conditionibus aucto, ut voluerit non modò alterâ statim epistolâ ea de re certiore facere præter Legatos ipsum Lotharingum^b, per opportunitatem quâ eius epistolâ respondebat; sed illic quasi testem adducere appendicem non breuem suâ manu exaratum, vbi sibi ipsi blandiens, affirmabat, tam benè se conualuisse ex præterito morbo, ut numquam se melius habuerit; simulque illum

^a Litteræ Borrom. ad Legatos, & Gallijad Moronum 29. Nouembris 1563.

^b Litteræ Pontificis ad Lotharingum 30. Nouembris, missæ 1. Decembris 1563.

Pars III.

L IIII

illum

1563. illum hortabatur, vt in Patribus suspensionem abstergeret, à Cardinali significatam, quòd ipse aut confirmaturus non esset Synodum, aut solùm post diuturnam moram. Fructuosam à se Synodum expectitam fuisse; at verò sine sua confirmatione non infructuosam modò, sed perniciosam euasuram: vbi Synodus eam à se peteret, quod ab ea factum iri nuntiabatur, parato se animo esse ad eam exemplò per cursorem mittendam.

Littere Pontificis ad Legatos 7. Decembris 1563.

Exemplar huius epistolæ deferendum ad Legatos per eundem tabellarium curauit; & alteram ad eos scripsit, in qua consimilibus verbis & suo chirographo idem affirmabat de sua bona valetudine. Ceterum immensam præ se gerebat voluptatem ob factam sibi spem proximi exitus, per litteras ab illis octo ante dies ad se scriptas. Monebat, quam graue periculum immineret, ne Synodo statim non absolutâ Oratores ac Præfules Germaniæ & Galliæ discederent, vnde plurimum auctoritatis ac dignitatis illi subtraheretur. Idcirco eos extimulabat, vt curarent, ne vnicam quidem horam præscriptum Sessioni tempus protraherent, quin vt potius coarctarent. Quòd si tam breui spatio confici non potuissent ea omnia quæ habebant in animo Legati, veluti de Imaginibus, de Purgatorio, de correctione Regularium, ac de similibus, consilium dabat, vt Patres illa reponerent in sanctionibus aliarum Synodorum, & in Constitutionibus antiquis; cum sibi maius Dei obsequium, & Christianæ Reipublicæ bonum videretur, si ea concluderentur, quæ absolui possent assistentibus Oratoribus, quam alia quæcumque ultra hæc, eâ luce deficiente, adeoque velut in Concilio eclipsim patiente. Denique illis certò pollicebatur promptum in se animum ad Synodum confirmandam, eandemque corroborandam, atque in opus deducendam, itidem ac in ea conuocanda, continuanda & complenda ardentem operam dederat.

Quamquam hi nuntij de recuperata Pontificis valetudine non modicâ sollicitudine Legatos leuarent; gnari tamen, huiusmodi repentina & improuisa ægritudinum leuamenta non rarò fallere, ex hac pariter ratione nihil parcentes sollicitudini, ad exitum entebantur; cuius causâ vsque ad septimam noctis horam laboratum est in componendis disciplinæ Decretis, ita vt varij obices, tum à Patribus tum ab Oratoribus iniecti, amouerentur: quod negotium tam nodosum experti sunt, vt interdum de successu desperarent. Delecti fuerant ad ea conficienda Simonetta, Verallius, Castanea, Couarruua, Facchinettus, Bonellus, & Paleottus. Tandem, pro eo quod accidit, cum vtraque partium, aut certè altera concordia cupida

pida est, & cum sequestri peritiæ ac solertiæ plurimum inest, 1563.
 euentus spem superauit.

Manè ad Sessionem ventum est: solemniter litauit Zambeccarus Antistes Sulmonensis: orauit latinè, & multo cum lepore, sicut aliàs, Hieronymus Ragazzonus Venetus, Episcopus Nazianzi, & adiutor Salaminae, qui postea Bergomeni Ecclesiæ admotus fuit, Nuntiusque in Galliam missus; & obiit Romæ, dum Clementis VIII iussu Regulares inuisebat. Postea qui celsè brarat, è suggestu clarâ voce Decreta de dogmatibus in hanc sententiam recitauit: